
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 9

Setembro/2010
Publicado em 20 de outubro de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor Geral

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Vice-Diretor

GILMAR LUIS MERLO
Diretor de Administração e Planejamento

GILBERTO LUIZ PUTTI
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

LUCIANO MANFROI
Diretor de Graduação e Pós-Graduação

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Normas Operacionais........................................................................................................................................... 4
Ordens de Serviço................................................................................................................................................ 7
Portarias............................................................................................................................................................... 9
Resoluções.......................................................................................................................................................... 13
Propostas e Concessões de Diárias..................................................................................................................... 14

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 3



Normas Operacionais

Nº 1, de 19 de fevereiro de 2010
No uso de suas atribuições, o DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Campus Bento Gonçalves do IFRS institui a 
Norma Operacional nº 1/2010.

Dispõe sobre os procedimentos didático-pedagógicos e 
normas de avaliação adotados no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Bento Gonçalves, para a Educação Profissional 
Técnica  de  Nível  Médio,  exceto  para  os  cursos  do 
Proeja (modalidade de Educação de Jovens e Adultos).

DO PLANEJAMENTO E DO PLANO DE ENSINO

Art. 1º O professor deverá, ao início de cada período letivo, planejar individual e coletivamente (de forma a 
valorizar as atividades interdisciplinares) a sua proposta pedagógica, apresentada no Plano de Ensino. De 
acordo  com  modelo  fornecido  pelo  Departamento  Pedagógico,  o  Plano  de  Ensino  deverá  conter,  
obrigatoriamente, as seguintes informações: dados de identificação, objetivos da disciplina, relação das bases 
curriculares  desenvolvidas  no período letivo,  metodologias,  critérios de avaliação,  composição das médias 
bimestrais e referências bibliográficas (no mínimo duas referências básicas e duas complementares).
Art. 2º O professor deverá entregar o(s) Plano(s) de Ensino referente(s) ao período letivo ao Departamento 
Pedagógico de Ensino Médio e Técnico, para a devida aprovação, de acordo com prazo de entrega estabelecido 
no  calendário  escolar,  sob  pena  de  ser  advertido  por  escrito.  Também  deverá  apresentar  um  horário 
extraclasse  para  a  realização  de  estudos  orientados,  para  atendimento  a  alunos  com  dificuldades  de 
aprendizagem. Estes documentos devem ser entregues impressos e por meio eletrônico.
§  1º  O  professor  deverá  apresentar  aos  alunos  o  Plano  de  Ensino,  após  aprovação  do  Departamento  
Pedagógico,  no  início  de  cada  período  letivo  e  o  mesmo  deverá  ser  disponibilizado  para  consulta  da  
comunidade no sistema acadêmico.
§ 2º A programação das visitas técnicas e aulas práticas deverão obedecer aos critérios estabelecidos em 
regulamento próprio.
Art.  3º  O  Departamento  Pedagógico  responsabilizar-se-á  por  manter  cópia  do  plano  de  ensino  em  seus 
arquivos,  acompanhar  sua  execução  e  promover  um momento  de  retomada  dos  planos  no  final  de  cada  
semestre, permitindo a adequação entre o planejado e executado.

DO CONSELHO PEDAGÓGICO

Art. 4º O Conselho Pedagógico constitui-se de uma reunião de reflexão sobre o trabalho pedagógico e de busca 
de novas estratégias dentro do processo ensino e aprendizagem de cada série/turma. Deverá contar com a 
participação obrigatória do representante do Departamento Pedagógico, representante do Departamento de 
Assistência ao Educando e dos professores da série/turma. Também contará com a presença de psicóloga e do 
coordenador  da  área  ou  curso.  O  Conselho  Pedagógico  ocorre  bimestralmente  e  analisa  o  rendimento, 
comportamento e frequência de cada aluno dentro do grupo, levando em consideração aspectos intelectuais e  
sócio-afetivos, conforme os objetivos que tenham sido traçados nos planos de ensino da série/turma.

DA AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM DOS ALUNOS

Art. 5º A avaliação deve ser um processo contínuo, dinâmico, diagnóstico e formativo, focada na aprendizagem 
e no desenvolvimento do educando. A avaliação compreende a verificação do rendimento ou desempenho do 
aluno e a apuração da frequência.
Art. 6º O resultado da avaliação do desempenho do aluno em cada disciplina ou componente curricular será 
expresso bimestralmente através de notas, registradas de 0 (zero) a 10 (dez), sendo admitido apenas uma casa 
decimal.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 4



Art. 7º A nota mínima para aprovação em cada disciplina será 7,0 (sete), calculada através da média aritmética 
das notas bimestrais.
§ 1º No caso dos cursos semestrais, a média será calculada a partir da média aritmética dos 2 bimestres.
Art.  8º  As  notas  de  cada  bimestre,  mencionadas  no  artigo  anterior,  serão  embasadas  nos  registros  das 
aprendizagens  dos  alunos,  com  a  realização  de,  no  mínimo,  dois  instrumentos  avaliativos,  sendo 
obrigatoriamente um deles individual e realizado em sala de aula, conforme previsto no plano de ensino.
§ 1º Para os cursos na modalidade de Educação a Distância (EaD) não será adotada a bimestralidade, uma vez 
que as disciplinas possuem duração variável. Neste caso, a nota final de cada disciplina deverá ser calculada a 
partir de, no mínimo, 3 (três) avaliações.
§ 2º Os prazos de entrega dos registros das avaliações deverão ser respeitados pelo professores, segundo as  
datas  estabelecidas  pelo  Departamento  Pedagógico  no  Calendário  Escolar,  sob  pena  de  advertência  por 
escrito.
§  3º  A avaliação dos aspectos  sócio-afetivos poderá ser expressa através de parecer  descritivo elaborado 
coletivamente durante o Conselho Pedagógico.
§ 4º O resultado final do período letivo será divulgado após o Conselho Pedagógico.
Art. 9º O aluno que não atingir média final no período letivo 7,0 (sete) terá direito a exame final. O exame  
constará de uma reavaliação de todos os conteúdos do período letivo, tendo peso 4,0 (quatro). A média final 
das avaliações bimestrais terá peso 6,0 (seis), pois segundo a LDB, as avaliações realizadas durante o período  
letivo deverão ter peso superior ao exame.
§ 1º Após o exame, o aluno que alcançar média igual ou superior a 5,0 (cinco), estará aprovado. A média final é 
obtida através de média ponderada, considerando-se a média dos bimestres com peso 6,0 (seis) e a nota do  
exame com peso 4,0 (quatro).
§ 2º O aluno poderá solicitar revisão do resultado do exame final até dois dias úteis após a publicação do  
mesmo  pelo  Departamento  Pedagógico,  através  de  requerimento  fundamentado,  dirigido  à  chefia  do 
Departamento.
Art. 10. Para garantir aprovação o aluno deverá ter frequência mínima de 75% no período letivo.
§ 1º No caso dos cursos técnicos subsequentes ao ensino médio será exigida frequência mínima de 75% por 
disciplina.
Art. 11. O aluno que, após o exame, obtiver média final inferior a cinco e/ou apresentar frequência inferior a 
75%  será  considerado  reprovado,  devendo  matricular-se  em  todas  as  disciplinas  e/ou  componentes 
curriculares do referido período letivo.
§  1º  Os  alunos  dos  cursos  técnicos  subsequentes  ao  ensino  médio  que  reprovarem  poderão  solicitar 
aproveitamento  das  disciplinas  em  que  obtiveram  aprovação,  repetindo  apenas  as  disciplinas  em  que 
reprovaram. No caso dos cursos concomitantes e integrados ao ensino médio, o aluno que reprovar deverá 
frequentar regularmente todas as disciplinas.
Art. 12. Ao aluno que faltar a qualquer uma das verificações de aprendizagem ou deixar de executar trabalho 
escolar,  será  facultado  o  direito  a  nova  oportunidade  se  requerida  ao  Departamento  de  Assistência  ao 
Educando, através de preenchimento de documento próprio, no prazo de dois dias úteis após o término do  
prazo de afastamento, desde que comprove através de documentos uma das seguintes situações:
I - Problema de saúde, através de atestado médico;
II - Obrigações com o Serviço Militar;
III - Falecimento de parente, desde que a avaliação se realize dentro do período da ocorrência;
IV - Convocação pelo Poder Judiciário ou Justiça Eleitoral;
V - Convocação do Campus Bento Gonçalves - IFRS para representar a instituição ou participar de alguma 
atividade/evento.
§  1º As avaliações substitutivas deverão ser realizadas pelo próprio docente da disciplina ou componente 
curricular,  sendo realizada em horário previamente acordado entre o professor e o aluno interessado, na 
presença do professor.
§ 2º O aluno que não justificar a falta em tempo hábil deverá assinar ficha disciplinar, sendo que os pais ou  
responsáveis serão comunicados.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 5



DOS ESTUDOS ORIENTADOS

Art.  13.  Entende-se  por  estudos  orientados  o  processo  didático-pedagógico  que  visa  oferecer  novas 
oportunidades de aprendizagem ao aluno a fim de superar dificuldades ao longo do processo de ensino e 
aprendizagem.  Ocorrerá  sempre  que  diagnosticadas  dificuldades  durante  o  processo  regular  de 
construção/apropriação do conhecimento pelo aluno.
§ 1º Todos os professores contarão com horário extra-classe, conforme informação contida no(s) Plano(s) de 
Ensino, em que estarão à disposição dos alunos para a realização dos estudos orientados.
§ 2º Os alunos com média bimestral inferior a 7,0 (sete) deverão procurar os professores para participar dos 
estudos orientados.
Art. 14. Esta normativa entra em vigor a partir da presente data, substituindo a Normativa nº 2/2008. Apenas 
as pendências relativas ao ano de 2009 continuarão seguindo as regras estabelecidas na Normativa anterior.
Art. 15. Caberá ao Departamento Pedagógico e à Diretoria de Ensino Médio e Técnico tomar as providências  
em relação aos casos omissos.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 6



Ordens de Serviço

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  42/2010, 
RESOLVE:

Nº 59, de 31 de agosto de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem a comissão de elaboração do Projeto 
Pedagógico Institucional do IFRS do Campus Bento 
Gonçalves:
- Josiane Ramos do Amaral (presidente)
- Vera Maria Klajn
- Júlia Marques Carvalho da Silva
- Lilian Carla Molon
- Graziela Guimarães
- Ana Paula Vinoski Rengel
- Tamiris Lazzarotto Machado

Nº 60, de 1º de setembro de 2010
Autorizar  o  servidor  HENRIQUE  SANT  ANNA, 
matrícula 1796170, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  303256232,  categoria  “B”, 
registro  nº  012210443079,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 61, de 1º de setembro de 2010
Autorizar  o  servidor  FABIO  LORENZI  DA  SILVA, 
matrícula 1796613, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  884218208,  categoria  “B”, 
registro  nº  02325058611,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 62, de 1º de setembro de 2010
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 39, de 
19/07/2010.
II – Designar os servidores abaixo relacionados para 
atuarem  como  fiscais  do  Contrato  nº  16/2010, 
referente  a  contratação  de  seguro  para  alunos  e 
estagiários  do  IFRS  –  Campus  Bento  Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo.
- Leandro Rocha Vieira - titular
- Tiago Felipe Ambrosini – suplente

Nº 63, de 8 de setembro de 2010
Autorizar  o  servidor  MARCUS  ANDRE  KURTZ 
ALMANCA,  matrícula  1806059,  portador  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  820979574, 
categoria  “B”,  registro  nº  02140873180,  expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 64, de 8 de setembro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem comissão  encarregada  de  formular  o 
regulamento da criação dos Colegiados de Curso.
- Carina Fior Postingher Balzan (presidente)
- Cristian Schweitzer de Oliveira
- Delair Bavaresco
- Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral
- Lúcia de Moraes Batista
- Fabiane Cristina Brand
- Marco Aurélio de Freitas Fogaça
- Adrovane Marques Kade
- Juliano Garavaglia

Nº 65, de 10 de setembro de 2010
Autorizar o servidor JORGE ZANDONAI, matrícula 
991237,  portador  da  Carteira  Nacional  de 
Habilitação nº  246479568,  categoria  “B”,  registro 
nº  01105983510,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96.

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

O DIRETOR GERAL do Campus Bento Gonçalves, no 
uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas 
pela  Portaria  nº  360/2010  do  Ministério  da 
Educação, RESOLVE:

Nº 66, de 13 de setembro de 2010
Autorizar  o  servidor  EDSON CARPES CAMARGO, 
matrícula 1799163, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  302931063,  categoria  “B”, 
registro  nº  04961947771,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 7



Nº 67, de 13 de setembro de 2010
Autorizar  a  servidora  ANDREA JESSICA  BORGES 
MONZON,  matrícula  1796611,  portadora  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  716079569, 
categoria  “B”,  registro  nº  02810332590,  expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  São 
Paulo, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 68, de 13 de setembro de 2010
Autorizar o servidor JULIO MENEGUZZO, matrícula 
1264508,  portador  da  Carteira  Nacional  de 
Habilitação nº 046871157, categoria “AB”, registro 
nº  00319139927,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96.

Nº 69, de 14 de setembro de 2010
Autorizar  o  servidor  NELSON  ROZA  MADEIRA, 
matrícula 1102351, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  875597425,  categoria  “B”, 
registro  nº  02299067072,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 70, de 14 de setembro de 2010
Designar  a  servidora  DANIELE  GOMES  para 
confeccionar Termo Circunstanciado Administrativo 
(TCA)  referente  ao  extravio  de  bens  patrimoniais 
conforme  Relatório  Rel./AUDITINT/Nº  02/2010, 
para que seja efetuada regularização destes junto 
ao Patrimônio do Campus Bento Gonçalves – IFRS.

Nº 71, de 16 de setembro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem a  Comissão  Especial  para  Seleção  e 
Classificação de Material Permanente para Doação 
do Campus Bento Gonçalves – IFRS.
- Valdir Roque Lavandoski (presidente)
- Xisto Victor Mezzacasa
- Elisangela Batista Maciel
- Orlando Barbieri Belloli

Nº 72, de 16 de setembro de 2010
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 80, de 
27/08/2009.
II – Designar os servidores ADRIANA PANCOTTO, 
GELSON LAGNI E ELISÂNGELA BATISTA MACIEL 
como  membros  titulares,  sob  a  presidência  do 
primeiro,  para  constituírem  comissão  responsável 
pelas  licitações  deste  Campus  e  os  servidores 
GILMAR LUIS MERLO, FERNANDO CAVALHEIRO 
DA  SILVA  E  FLÁVIA  DECONTO  como  membros 
suplentes desta mesma comissão.

Nº 73, de 21 de setembro de 2010
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 328, de 
20/12/2007.
II  –  Designar  os  servidores  DANIEL  ANTÔNIO 
RATAJENSKI  e  XISTO VICTOR MEZZACASA para 
atuarem como fiscais  dos  Contratos  nº 32/2007 a 
36/2007 na manutenção dos  veículos,  máquinas  e 
equipamentos  agrícolas  do  IFRS –  Campus  Bento 
Gonçalves, durante a vigência dos mesmos.

Nº 74, de 21 de setembro de 2010
I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 27, de 
10/03/2009.
II  –  Designar  os  servidores  CARLOS  ALBERTO 
TREVISAN e ELISANGELA BATISTA MACIEL para 
atuarem como fiscais do Contrato nº 2/2009 (MCM) 
referente ao software de gestão do IFRS – Campus 
Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo.

Nº 75, de 27 de setembro de 2010
Designar  os  servidores  GILMAR  LUIS  MERLO  e 
NÁDIA CINI para atuarem como fiscais do Contrato 
nº 3/2010 firmado com a empresa Brasil  Telecom 
S/A, referente ao serviço de telefonia para o IFRS – 
Campus  Bento  Gonçalves,  durante  a  vigência  do 
mesmo.

Nº 76, de 27 de setembro de 2010
Autorizar  a  servidora  MARINEZ  SILVEIRA  DE 
OLIVEIRA,  matrícula  1809814,  portadora  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  295446260, 
categoria “AB”, registro nº 01076818436, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 8



Portarias

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  42/2010, 
RESOLVE:

Nº 191, de 1º de setembro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  Subcomissão  Própria  de  Avaliação  – 
SPA do Campus Bento Gonçalves – IFRS.
Corpo Docente:
- Maíra Baé Baladão Vieira (titular)
- Camila Duarte Teles (suplente)
Corpo Discente:
- Fernando Martelli (titular)
- Débora Dahmer (suplente)
Corpo Técnico-Administrativo:
- Ubiratã Escobar Nunes (titular)
- Leandro Rocha Vieira (suplente)
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 192, de 2 de setembro de 2010
Conceder 27% de Incentivo à Qualificação para o 
servidor RONALD ARAÚJO RODRIGUES, a partir de 
17/08/2010.

Nº 193, de 2 de setembro de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  FLAVIA 
DECONTO,  CPF  897.991.860-72,  matrícula 
01444595,  cargo Assistente  em Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  102,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  202,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 12/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CLADEMIR 
FRANCISCO  PIOVESANA,  CPF  542.978.930-53, 
matrícula  00087231,  cargo Padeiro,  de nível:  NA, 
classe:  B,  padrão:  108,  para  nível:  NA,  classe:  B, 
padrão:  208,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 26/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  VALDIR 
ROQUE  LAVANDOSKI,  CPF  956.170.000-04, 
matrícula  01371233,  cargo Técnico  de Tecnologia 
da Informação, de nível: NI, classe: D, padrão: 102, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 202, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
24/08/2010.

Nº 194, de 2 de setembro de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JADER  DA 
SILVA  NETO,  CPF  937.903.760-00,  matrícula 
01447557,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
18/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  RAQUEL 
LORENSINI  ALBERTI,  CPF  637.937.680-15, 
matrícula  01340272,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 302, para nível: NS, classe: D, nível: 303, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 13/08/2010.

Nº 195, de 9 de setembro de 2010
Tornar sem efeito a Portaria nº 81/2010, referente à 
composição  da  comissão  responsável  pela 
elaboração  do  PDI  –  Plano  de  Desenvolvimento 
Institucional do Campus Bento Gonçalves.

Nº 196, de 9 de setembro de 2010
Conceder  Retribuição  por  Titulação  de  Mestrado 
para a servidora LEANE MARIA FILIPETTO, a partir 
de 01/09/2010.
Conceder  Retribuição por  Titulação  de Doutorado 
para  a  servidora  LUCIANA  PEREIRA  BERND,  a 
partir de 02/09/2010.

Nº 197, de 9 de setembro de 2010 
Tornar  sem  efeito  a  concessão  de  Adicional  de 
Insalubridade à servidora MICHELLE CHAGAS DE 
FARIAS,  professora  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico, matrícula 1600727, conforme Portaria 
nº  168,  de  12/07/2010,  publicada  no  Boletim  de 
Serviço do IFRS – Campus Bento Gonçalves do mês 
de julho de 2010.

Nº 198, de 9 de setembro de 2010
Designar a servidora PATRICIA DUCATI, assistente 
em  administração,  matrícula  1758580,  para 
substituta eventual da função de Chefe de Gabinete 
da  Direção-Geral,  código  FG-0001,  a  partir  de 
01/082010.

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 9



O DIRETOR GERAL do Campus Bento Gonçalves, no 
uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas 
pela  Portaria  nº  360/2010  do  Ministério  da 
Educação, RESOLVE:

Nº 199, de 13 de setembro de 2010 
Com base no processo nº 23000.061361/2010-16 e 
conforme  alterações  previstas  no  programa  de 
prevenção  de  riscos  ambientais  PPRA-NR9,  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade  sobre  o 
vencimento  do  cargo  efetivo,  ao  servidor  abaixo 
relacionado, lotado neste Campus, uma vez que o 
mesmo  desempenha  atividades  em  local 
considerado insalubre, conforme PPRA-NR9.

Mat. Nome Local Insal 
%

Função
/ Cargo

Efeito 
Finan.

1616518
Gilberto

Luiz 
Putti

Coordenadoria 
da Granja
de Tuiuty

10
Professor de 

Ensino Básico, 
Técnico e 

Tecnológico
01/03/10

Nº 200, de 15 de setembro de 2010
Com base no Processo nº 23000.093532/2009-24:
I – Aplicar penalidade disciplinar de suspensão (art. 
127, inciso II, combinado com o art. 130, parágrafo 
2º da Lei 8.112/90) ao servidor JULIANO RIBEIRO, 
vigilante, matrícula 1103287, pela inobservância do 
dever funcional, art. 116, inciso I, II, III, IV, Va e XI, 
art. 117, inciso I, XVIII, art. 121 e art. 124 da Lei 
8.112/90.
II  –  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua 
publicação.

Nº 201, de 21 de setembro de 2010
Prorrogar  o  prazo  da  Portaria  Nº  179,  de 
17/08/2010, por mais trinta dias, para conclusão do 
Processo nº 23000.087789/2007-85.
Esta Portaria é retroativa a data de 16/09/2010.

Nº 202, de 21 de setembro de 2010
Designar a servidora PATRICIA DUCATI, assistente 
em  administração,  matrícula  1758580,  para 
substituta  eventual  da  função  de  Chefe  do 
Departamento  de  Desenvolvimento  de  Recursos 
Humanos, código FG-0001, a partir de 01/08/2010.

Nº 203, de 28 de setembro de 2010
Dispensar  o  servidor  CLADEMIR  FRANCISCO 
PIOVESANA, padeiro, matrícula 1213529, da função 
de Coordenador da Seção de Agroindústria, código 
FG-0002, a partir de 01/10/2010.

Nº 204, de 28 de setembro de 2010
Designar  o  servidor  FERNANDO  ANGELO 
PANCOTTO  JUNIOR,  técnico  em  alimentos  e 
laticínios,  matrícula  1592355,  para  a  função  de 
Coordenador da Seção de Agroindústria, código FG-
0002, a partir de 01/10/2010.

Nº 205, de 30 de setembro de 2010
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ADROVANE 
MARQUES  KADE,  matrícula  1629080,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 28/07/2008.
Alterar o posicionamento da servidora ANDRESSA 
COMIOTTO, matrícula 2554176, cargo Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, nível: 
302,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 24/03/2010.
Alterar o posicionamento do servidor ALEXANDRE 
GOMES  RIBEIRO,  matrícula  1374894,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 05/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CAMILA 
DUARTE  TELES,  matrícula  1774408,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 12/04/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CARINA 
FIOR POSTINGHER BALZAN,  matrícula  1645835, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 102, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
05/08/2008.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CARINE 
BUEIRA  LOUREIRO,  matrícula  1525390,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 25/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CARLOS 
ARNOLDO  STRECK,  matrícula  1702587,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 25/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CLARISSA 
GRACIOLI  CAMFIELD,  matrícula  1613062,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 01/09/2008.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 10



Alterar o posicionamento da servidora CLAUDINE 
POSSOLI  BELTRAM,  matrícula  2528521,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  201,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 22/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CRISTIAN 
SCHWEITZER  DE  OLIVEIRA,  matrícula  1669184, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 102, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
05/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  DANIEL 
BATTAGLIA, matrícula 1806130, cargo Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 
301,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 08/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  DANIEL 
MARTINS  AYUB,  matrícula  1644995,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 31/07/2008.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  DELAIR 
BAVARESCO,  matrícula  1608975,  cargo  Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: 
NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, 
nível: 302, por motivo de progressão funcional por 
titulação, a partir de 11/08/2008.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  DIEGO 
EDUARDO  LIEBAN,  matrícula  1467895,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 16/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  FABIANE 
CRISTINA  BRAND,  matrícula  1522811,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 11/08/2008.
Alterar o posicionamento do servidor FELIPE LUY 
VALERIO,  matrícula  1504977,  cargo  Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, nível: 
302,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 05/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  GILBERTO 
CARLOS  THOMAS,  matrícula  1660257,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 18/02/2009.

Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JADER  DA 
SILVA NETO, matrícula  1680756,  cargo Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: 
NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, 
nível: 302, por motivo de progressão funcional por 
titulação, a partir de 14/05/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  JOSELINE 
TATIANA  BOTH,  matrícula  1812828,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 12/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  JOSIANE 
CAROLINA  SOARES  RAMOS  DO  AMARAL, 
matrícula  1669385,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, nível: 302, 
por motivo de progressão funcional por titulação, a 
partir de 05/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  JULHANE 
ALICE  THOMAS  SCHULZ,  matrícula  1676308, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 102, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
26/03/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  JULIA 
MARQUES  CARVALHO  DA  SILVA,  matrícula 
1756906, cargo Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico,  de nível:  NS, classe: D,  nível:  101, 
para nível: NS, classe: D, nível: 301, por motivo de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
29/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JULIANO 
GARAVAGLIA, matrícula 1562847, cargo Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: 
NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, 
nível: 302, por motivo de progressão funcional por 
titulação, a partir de 14/08/2008.
Alterar o posicionamento da servidora LISSANDRA 
LUVIZÃO LAZZAROTTO, matrícula 1799020, cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 09/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LUCIA  DE 
MORAES  BATISTA,  matrícula  1378713,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 01/07/2008.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LUCIANA 
PEREIRA  BERND,  matrícula  1806114,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 16/07/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 11



Alterar  o  posicionamento  do  servidor  LUIS 
HENRIQUE  GULARTE  FERREIRA,  matrícula 
1770427, cargo Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico,  de nível:  NS, classe: D,  nível:  101, 
para nível: NS, classe: D, nível: 301, por motivo de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
25/02/2010.
Alterar o posicionamento da servidora MAIRA BAE 
BALADÃO  VIEIRA,  matrícula  1723204,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 10/06/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MARCELO 
MALLET SIQUEIRA CAMPOS,  matrícula  1770399, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 101, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
29/01/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  MARINA 
WOHLKE  CYRILLO,  matrícula  1799569,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 01/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MAURICIO 
COVOLAN  ROSITO,  matrícula  1669378,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 102, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  302,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 05/01/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MARCUS 
ANDRE  KURTZ  ALMANÇA,  matrícula  1806059, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 101, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
05/08/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  RODRIGO 
BELINASO GUIMARÃES, matrícula 1609598, cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de  progressão 
funcional por titulação, a partir de 01/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ROGERIO 
TESSARI,  matrícula  1799260,  cargo  Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 
301,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 09/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  RUDINEI 
MULLER,  matrícula  1799228,  cargo  Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 
301,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 02/07/2010.

Alterar  o  posicionamento  do  servidor  TIAGO 
MARTINS DA SILVA GOULART, matrícula 1612175, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 101, para 
nível:  NS,  classe:  D,  nível:  301,  por  motivo  de 
progressão  funcional  por  titulação,  a  partir  de 
28/06/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  VEJANE 
GAELZER,  matrícula  1660258,  cargo Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 102, para nível: NS, classe: D, nível: 
302,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 13/05/2010.
Alterar o posicionamento da servidora VERA MARIA 
KLAJN,  matrícula  1757130,  cargo  Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, 
classe: D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 
301,  por  motivo  de  progressão  funcional  por 
titulação, a partir de 01/02/2010.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 12



Resoluções

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 1, de 7 de abril de 2010
Instituir  o  programa  de  Bolsas  de  Iniciação 
Científica  do  Campus  Bento  Gonçalves,  conforme 
proposto  pela  comissão  encarregada  de  sua 
elaboração e aprovado pela direção;
Tornar obrigatórios o fluxo de tramitação e o uso 
dos  modelos  propostos  para  todos  os  projetos  de 
ensino,  pesquisa  ou  extensão  de  acordo  com  o 
definido  pela  Diretoria  de  Desenvolvimento 
Institucional  do  Campus  Bento  Gonçalves, 
disponível  na  página  da  rede  mundial  de 
computares  em  www.ifrs.edu.br/instituicao/pro-
jetos.

EDUARDO GIOVANNINI

O DIRETOR GERAL do Campus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Nº 2, de 9 de julho de 2010
Em função de que a verba para o funcionamento do 
refeitório ter contemplando somente aos alunos de 
cursos  técnicos,  deste  modo  não  sendo  suficiente 
para cobrir as despesas com o mesmo, e devido à 
carência de espaço para ampliar no momento a área 
para elaboração e serviço das refeições:
a) manter o sistema de refeições gratuitas para os 
alunos dos cursos técnicos;
b)  permitir  aos  alunos  dos  cursos  superiores  que 
almocem e jantem no refeitório mediante a compra 
de tíquete na tesouraria no valor de R$ 4,00 (quatro 
reais) por refeição;
c)  permitir  aos  servidores,  docentes  e  técnico-
administrativos que almocem e jantem no refeitório 
mediante  a  compra  de  tíquete  na  tesouraria  no 
valor de R$ 6,00 (seis reais) por refeição.

Nº 3, de 4 de agosto de 2010
I) Tornar sem efeito a Resolução nº 2, de 9 de julho 
de 2010.
II)  Alterar  as  normas para  o  uso do refeitório  do 
Campus, da seguinte forma:
a)  alunos  internos  permanecerão  com  refeições 
gratuitas;
b) alunos dos cursos médio/técnicos permanecerão 
com  refeições  gratuitas  em  seus  horários  de 
atividade;
c) alunos bolsistas terão refeições gratuitas dentro 
de  seus horários de atividade;
d) alunos dos cursos superiores permanecerão com 
refeições  gratuitas  dentro  de  seus  horários  de 
atividade;
e)  alunos  fora  de  seu  horário  de  gratuidade  e 
servidores  terão  direito  às  refeições  mediante  a 
aquisição  de  tíquete  a  R$  6,00  (branco)  para  o 
almoço e R$ 4,00 (amarelo) para o jantar.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 13



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1914/10 Caroline Poletto

Participar da Semana de Administração 
Orçamentária, Financeira & de 
Contratações Públicas - Oficinas: Noções 
de Licitações, Pregão Legislação, 
Contrato Administrativo, SISRP - 
Legislação, Pregão para ME e EPP, 
Pregão Eletrônico e Termo de Referência 
de Projeto Básico.

Canela 27/09/2010 a 
01/10/2010 4,5 723,63

1917/10 Elisangela Batista Maciel

Participar da Semana de Administração 
Orçamentária, Financeira & de 
Contratações Públicas - Oficinas: Noções 
de Licitações, Pregão Legislação, 
Contrato Administrativo, SISRP - 
Legislação, Pregão para ME e EPP, 
Pregão Eletrônico e Termo de Referência 
de Projeto Básico.

Canela 27/09/2010 a 
01/10/2010 4,5 727,41

2025/10 Laura Zandonai Brancher
Orientar alunos do curso de 
Agroindústria quanto ao Estágio 
Curricular Supervisionado.

Antônio Prado 01/09/2010 a 
01/09/2010 0,5 74,68

2029/10 Gilberto Luiz Putti
Orientar alunos do curso de 
Agroindústria quanto ao Estágio 
Curricular Supervisionado.

Antônio Prado 01/09/2010 a 
01/09/2010 0,5 91,93

2030/10 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 03/09/2010 a 
03/09/2010 0,5 74,68

2032/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 03/09/2010 a 
03/09/2010 0,5 74,68

2059/10 Soeni Belle
Apresentar trabalho durante o 28º Seurs 
- Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul.

Florianópolis 08/09/2010 a 
10/09/2010 2,5 557,80

2060/10 Mauricio Covolan Rosito
Apresentar trabalho durante o 28º Seurs 
- Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul.

Florianópolis 08/09/2010 a 
10/09/2010 2,5 460,05

2061/10 Miguel Angelo Sandri
Apresentar trabalho durante o 28º Seurs 
- Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul.

Florianópolis 08/09/2010 a 
10/09/2010 2,5 460,05

2062/10 Sirlei Bortolini
Apresentar trabalho durante o 28º Seurs 
- Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul.

Florianópolis 08/09/2010 a 
10/09/2010 2,5 460,05

2063/10 Ana Claudia Kirchhof
Apresentar trabalho durante o 28º Seurs 
- Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul.

Florianópolis 08/09/2010 a 
10/09/2010 2,5 460,05

2064/10 Fernando Angelo Pancotto Junior
Apresentar trabalho durante o 28º Seurs 
- Seminário de Extensão Universitária da 
Região Sul.

Florianópolis 08/09/2010 a 
10/09/2010 2,5 459,38

2066/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião acerca do livro do 
Proeja a ser publicado. Porto Alegre 02/09/2010 a 

02/09/2010 0,5 92,38

2070/10 Ubiratan Ronaldo Freitas

Como Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar 
(Portaria nº 179/2010), entregar o 
Mandato de Citação e Termo de 
Indiciação à servidora citada no Processo 
23000.087789/2007-85.

Garibaldi 03/09/2010 a 
04/09/2010 1,5 346,68

2071/10 Nadia Cristina Poletto
Participar do Dia Nacional de 
Capacitação em Contratações Públicas 
Sustentáveis.

Florianópolis 01/09/2010 a 
03/09/2010 2,5 460,05

2077/10 Adriana Pancotto
Participar do Dia Nacional de 
Capacitação em Contratações Públicas 
Sustentáveis.

Florianópolis 01/09/2010 a 
03/09/2010 2,5 459,38

2101/10 Carlos Petroli Seminário em Florianópolis/SC. Florianópolis 08/09/2010 a 
11/09/2010 3,5 660,65

2114/10 Fernando Angelo Pancotto Junior Conduzir o professor João Carlos Pereira 
Júnior e auxiliar na aula do Proeja/FIC. Dois Irmãos 03/09/2010 a 

03/09/2010 0,5 74,46

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 14



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

2152/10 Marina Wohlke Cyrillo
Visitar os laboratórios do curso de 
Gastronomia do IFSC para conhecimento 
e obtenção de informações para o projeto 
do Campus Bento Gonçalves.

Florianópolis 16/09/2010 a 
18/09/2010 2,5 457,17

2153/10 Juliano Garavaglia
Visitar os laboratórios do curso de 
Gastronomia do IFSC para conhecimento 
e obtenção de informações para o projeto 
do Campus Bento Gonçalves.

Florianópolis 16/09/2010 a 
18/09/2010 2,5 458,18

2154/10 Luciano Manfroi
Visitar os laboratórios do curso de 
Gastronomia do IFSC para conhecimento 
e obtenção de informações para o projeto 
do Campus Bento Gonçalves.

Florianópolis 16/09/2010 a 
18/09/2010 2,5 571,61

2155/10 Fabio Augusto Marin
Participar do XXV Encontro de 
Coordenadores de Processo Seletivo do 
RS e XVI Encontro de Redação de 
Vestibular.

Lajeado 14/09/2010 a 
14/09/2010 0,5 74,68

2156/10 Fabio Augusto Marin
Participar do XXV Encontro de 
Coordenadores de Processo Seletivo do 
RS e XVI Encontro de Redação de 
Vestibular.

Lajeado 15/09/2010 a 
15/09/2010 0,5 74,68

2157/10 Remi Maria Possamai
Participar do XXV Encontro de 
Coordenadores de Processo Seletivo do 
RS e XVI Encontro de Redação de 
Vestibular.

Lajeado 14/09/2010 a 
14/09/2010 0,5 74,68

2158/10 Remi Maria Possamai
Participar do XXV Encontro de 
Coordenadores de Processo Seletivo do 
RS e XVI Encontro de Redação de 
Vestibular.

Lajeado 15/09/2010 a 
15/09/2010 0,5 74,68

2170/10 Maria Ana Possoli Beltram
Participar do XXV Encontro de 
Coordenadores de Processo Seletivo do 
RS e XVI Encontro de Redação de 
Vestibular.

Lajeado 15/09/2010 a 
15/09/2010 0,5 74,68

2183/10 Marco Aurelio de Freitas Fogaca
Visita técnica com alunos à empresa 
Rasip para visualizar as técnicas 
utilizadas na produção de mudas de 
videira em sistema de enxertia de mesa.

Vacaria 14/09/2010 a 
14/09/2010 0,5 74,68

2185/10 Andressa Comiotto

Visita técnica com alunos à empresa 
Rasip para conhecer as técnicas de 
produção de mudas de videira e 
macieira, os porta-enxertos e as 
cultivares.

Vacaria 15/09/2010 a 
15/09/2010 0,5 74,68

2220/10 Everaldo Carniel
Participar do Seminário Conhecendo e 
Respeitando as Diferenças das PCD - 
IBDVA.

Curitiba 17/09/2010 a 
19/09/2010 2,5 485,32

2221/10 Clarice Monteiro Escott Ministrar palestra sobre avaliação de 
cursos superiores. Bento Gonçalves 15/09/2010 a 

15/09/2010 0,5 73,14

2223/10 Carlos Alberto Trevisan
Conduzir o servidor Rudinei Müller para 
ministrar aula no curso de Formação de 
Professores do Proeja/FIC.

Canoas 14/09/2010 a 
14/09/2010 0,5 74,68

2234/10 Daniela Brun Menegotto Participar de reunião sobre a EaD no 
IFRS. Porto Alegre 10/09/2010 a 

10/09/2010 0,5 92,38

2235/10 Thiago Savio Carbone Participar de reunião sobre a EaD no 
IFRS. Porto Alegre 10/09/2010 a 

10/09/2010 0,5 92,38

2236/10 Marcus Andre Kurtz Almanca
Visita técnica com alunos em 
propriedade rural, para apresentar a 
área onde realizarão Projeto de Extensão 
/ Desenvolvimento Rural.

Boa Vista do Sul 17/09/2010 a 
17/09/2010 0,5 74,68

2237/10 Franciane Tusset Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 14/09/2010 a 
14/09/2010 0,5 74,68

2244/10 Marcos Gabbardo
Visitar o viveiro da Rasip que produz 
mudas de videira e macieira, 
acompanhando alunos e professor.

Vacaria 15/09/2010 a 
15/09/2010 0,5 74,68

2246/10 Carlos Petroli Visita técnica a Vacaria. Vacaria 14/09/2010 a 
14/09/2010 0,5 74,68

2247/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica a Vacaria. Vacaria 15/09/2010 a 
15/09/2010 0,5 74,68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 15



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

2252/10 Vera Maria Klajn Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 21/09/2010 a 
21/09/2010 0,5 74,68

2255/10 Andressa Comiotto
Acompanhar os alunos e participar do IV 
Encontro de Pequenas Frutas e Frutas 
Nativas do Mercosul.

Pelotas 21/09/2010 a 
23/09/2010 2,5 401,05

2256/10 Regina da Silva Borba
Acompanhar os alunos e participar do IV 
Encontro de Pequenas Frutas e Frutas 
Nativas do Mercosul.

Pelotas 21/09/2010 a 
23/09/2010 2,5 401,05

2257/10 Gilberto Luiz Putti
Acompanhar os alunos e participar do IV 
Encontro de Pequenas Frutas e Frutas 
Nativas do Mercosul.

Pelotas 21/09/2010 a 
23/09/2010 2,5 487,30

2274/10 Carlos Alberto Trevisan
Tratar de assuntos relacionados ao 
Convênio entre o IFRS - Campus Bento 
Gonçalves e a Univali.

Itajaí 23/09/2010 a 
24/09/2010 1,5 237,86

2277/10 Miguel Angelo Sandri
Participar de reunião da comissão 
organizadora da 5ª Reunião Técnica 
Estadual de Plantas Bioativas.

Nova Petrópolis 17/09/2010 a 
17/09/2010 0,5 74,68

2278/10 Gilberto Luiz Putti Participar de reunião sobre o Processo 
Seletivo 2011. Vacaria 17/09/2010 a 

17/09/2010 0,5 91,93

2279/10 Daniele Gomes
Realizar curso Planejamento, Gestão e 
Controle de Patrimônio, Materiais e 
Suprimentos na Administração Pública.

Recife 21/09/2010 a 
25/09/2010 4,5 990,58

2286/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Boa Vista do Sul. Boa Vista do Sul 17/09/2010 a 
17/09/2010 0,5 74,68

2305/10 Franciane Tusset Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 21/09/2010 a 
21/09/2010 0,5 74,68

2306/10 Franciane Tusset Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 28/09/2010 a 
28/09/2010 0,5 74,68

2309/10 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral

Participar da reunião do Fórum 
Permanente de Formação de Professores 
do RS.

Porto Alegre 23/09/2010 a 
23/09/2010 0,5 92,38

2318/10 Antonio Luis Romagna Particitpar do IV Encontro de Pequenas 
Frutas e Frutas Nativas do Mecosul. Pelotas 21/09/2010 a 

23/09/2010 2,5 401,05

2319/10 Daniela Brun Menegotto
Ministrar aula nos polos de EaD locais e 
dar encaminhamento na disciplina de 
Prática I e Prática II.

Sobradinho / Bagé / 
Alegrete / Santa Maria

22/09/2010 a 
26/09/2010 4,5 755,05

2321/10 Thiago Savio Carbone
Ministrar aula nos polos de EaD locais e 
dar encaminhamento na disciplina de 
Prática I e Prática II.

Sobradinho / Bagé / 
Alegrete / Santa Maria

22/09/2010 a 
26/09/2010 4,5 755,05

2323/10 Fernando Cavalheiro da Silva
Tratar de assuntos relacionados ao 
Convênio entre o IFRS - Campus Bento 
Gonçalves e a Univali.

Itajaí 23/09/2010 a 
24/09/2010 1,5 237,86

2330/10 Fabio Augusto Marin
Tratar de assuntos relacionados ao 
Convênio entre o IFRS - Campus Bento 
Gonçalves e a Univali.

Itajaí 23/09/2010 a 
24/09/2010 1,5 237,86

2382/10 Tatiane Pellin Cislaghi Visita técnica com alunos para a 
Ecocitrus. Montenegro 27/09/2010 a 

27/09/2010 0,5 74,68

2389/10 Fernando Cavalheiro da Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 21/09/2010 a 
21/09/2010 0,5 74,68

2391/10 Luis Henrique Gularte Ferreira Parceria do IFRS e Embrapa Clima 
Temperado. Sertão 27/09/2010 a 

27/09/2010 0,5 74,68

2395/10 Ubiratan Ronaldo Freitas
Efetivar o relatório final do processo Nº 
23000.087789/2007-85, como membro do 
PAD.

Bento Gonçalves 29/09/2010 a 
01/10/2010 2,5 496,05

2396/10 Joao Helvio Righi de Oliveira
Efetivar o relatório final do processo Nº 
23000.087789/2007-85, como presidente 
e membro do PAD.

Bento Gonçalves 29/09/2010 a 
01/10/2010 2,5 582,30

2414/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião acerca do 
Proeja/FIC. Canoas 28/09/2010 a 

28/09/2010 0,5 74,68

2420/10 Fernando Cavalheiro da Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 28/09/2010 a 
28/09/2010 0,5 74,68

2421/10 Carlos Alberto Trevisan Conduzir professores para ministrar aula 
no curso de Proeja/FIC. Canoas 28/09/2010 a 

28/09/2010 0,5 74,68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 9 ‒ Set/10 Pág. 16


